
Pagina 1 din 3  

    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 119/2021 

privind aprobarea modificării contractului de lucrări nr. 
1676/28.05.2019 încheiat cu Asocierea WINFOR TRADE SRL - 

ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI AUTOSTRAZI SRL - TOTAL MAPINVENT SRL, 
în vederea ajustării valorii conform OG 15/2021 şi încheierii 

Actului adiţional la proiectul 
"Reabilitarea și modernizarea străzilor din comuna Mădăraș” 

 
 

Consiliul Local al comunei Mădăraş,  

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.09.2021, convocată 
prin Dispoziţia primarului nr. 147/2021; 
 
Având în vedere: 

- Adresa nr.752/09.09.2021 a S.C. WINFOR TRADE S.R.L. în calitate 
de reprezentat la Asocierea SC Winfor Trade SRL – SC ANTREPRIZA DE 
CONSTRUCTII DRUMURI SI AUTOSTRAZI SRL - SC TOTAL MAPINVENT SRL – 
executant - proiectant la proiectul "Reabilitarea și modernizarea 
străzilor din comuna Mădăraș”, prin care solicită ajustarea 
preţurilor în funcţie de evoluţia preţurilor la materialele de 
construcţii; 

- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 259/16.09.2021 privind aprobarea modificării 
contractului de lucrări nr. 1676/28.05.2019 încheiat cu Asocierea 
WINFOR TRADE SRL - ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI AUTOSTRAZI SRL - 
TOTAL MAPINVENT SRL, în vederea ajustării valorii conform OG 
15/2021 şi încheierii Actului adiţional la proiectul "Reabilitarea 
și modernizarea străzilor din comuna Mădăraș”; 

- Raportul de specialitate a Compartimentului pentru gospodărire 
comunală și achiziții publice nr. 260/16.09.2021, privind 
aprobarea modificării contractului de lucrări nr. 1676/28.05.2019 
încheiat cu Asocierea WINFOR TRADE SRL - ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII 
SI AUTOSTRAZI SRL - TOTAL MAPINVENT SRL, în vederea ajustării 
valorii conform OG 15/2021 şi încheierii Actului adiţional la 
proiectul "Reabilitarea și modernizarea străzilor din comuna 
Mădăraș”; 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 3  

    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

- Avizul favorabil nr. 285 din 22.09.2021, a Comisiei Juridice al 
consiliului local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 286 din 
22.09.2021 a Comisiei economice al Consiliului Local Mădăraș; 
 
În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanței nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare; 

- Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 390 din 23 mai 2016, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- ORDONANŢEI DE URGENŢĂ Nr. 107/2017 din 20 decembrie 2017 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative cu impact în 
domeniul achiziţiilor publice; 

- Instrucțiunea nr. 1/2021 privind modificarea contractului de 
achiziție publică/contractului de achiziție sectorială/acordului-
cadru; 

- Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art.139 alin.(3) lit.g), şi art.196 alin.(1) lit.a) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă încheierea Actului adiţional (Anexa nr.1 la 
prezenta hotărâre) pentru modificarea contractului de lucrări nr. 
1676/28.05.2019 la obiectivul de investiţii "Reabilitarea și 
modernizarea străzilor din comuna Mădăraș”, încheiat cu Asocierea 
WINFOR TRADE SRL - ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI AUTOSTRAZI SRL - 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 3  

    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

TOTAL MAPINVENT SRL, în vederea ajustării valorii, conform 
prevederilor OG 15/2021.  

Art.2. Se mandatează Primarul comunei Mădăraş, ca persoana 
autorizată, la încheierea Actului adiţional prevăzut la art.1 şi 
va duce la îndeplinire prevederile prezentului hotărâre prin 
compartimentele de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Harghita 
- primarul comunei Mădăraş 
- Consilierilor în format digital 
- Compartimentului pentru buget finanţe taxe şi impozite şi 

contabilitate 
- Asocierea WINFOR TRADE SRL - ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI 

AUTOSTRAZI SRL - TOTAL MAPINVENT SRL 
- Se afişează la sediul Primăriei şi pe pagina de WEB al 

instituției. 
  

       

 

     Mădăraş, la data de 22.09.2021 

 

Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 

Baricz Levente                   delegat,                                       

                                        Kovács Bíborka 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data 
de 22.09.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com

